¶ Sanè secundum nomen eius est. Quid enim sonat aliud  
sapientia, quàm sapidam scientiam. Hoc est, veram de deo  
cum interno ac spiritali sapore scientiam? Vt verbi gra-  
tia: Agnoscis quia deus verax est, & fidelis in omnib<sup>9</sup> ver-  
bis suis: & ideo sine vlla hæsitacione credis, indubitata  
AA fide

*Sapiē. 7.*

*Sapientia  
trifarè  
distantia.  
Iacob. 3.*

*Roma. 8.  
1. Cor. 3.  
Ibidem.*

*Eccle. 6.*

*Sapientia  
vera quid  
sit.*

1. Ioã. 4.

fide veritati illius occurrens. Agnoscis munificū & misericordem, & procul omni diffidentia, speras & cōfidis in eo. Agnoscis eum tui & omnium quæ fecit amatorem, & ideo hunc diligit qui prior ipse dilexit nos. Dominum tuum omnipotentē ipsum esse agnoscis, & præceptis eius obtemperas. Iustum, & times. Sapientem, & ideo intuitū vbique præsentis vereris. Huiuscemodi dei notitia, verè facit sapientem.

*Rara esse verã sapientia. Sapientie rari iactatores.*

¶ Porro quum dixisset, quòd sapientia est secundum nomen eius, mox subiecit: Et non est multis manifesta. Rara quippe est huiuscemodi vera sapientia. Nam & si plerique de prædictis & aliis diuinæ naturæ proprietatibus ampullosis verbis in suis gymnasiis, & interdum etiã corã vulgi popello in ecclesiis dicunt, diuidant, diffiniant, & nunquam disputent ea vehementia, vt dubitare possis de furore, quia tamen spiritali sapore ea quæ de deo loquuntur non attingunt, verè sapientes dici non merentur. Cõtra verò, videre est nonnullos, qui tametsi apud homines idiotæ & sine literis sint, operibus tamen se deum nosse probant, quos proculdubio cõsendum est esse verè sapientes, illis interim (qui se dicunt esse sapientes & stulti facti sunt) explosis, utpote à sapientia degenerantibus, & ab ea prorsus alienis.

*Sapientie veri possessores.*

Roma. 1.

¶ In hac itaque lectione, Primùm agitur de sapientie acquisitione. Secundò, de sapientie vtilitate. Primùm à principio lectionis. Secundum, ibi: Et proposui.

*Ad acquisitionem sapientie tria necessaria.*

¶ Circa primū aduerte hæc tria ad acquisitionem sapientie esse necessaria, videlicet, Sapientie desiderium, Instanciam precum, & de ipsius dignitate sapientie sublimis æstimationis iudiciū. Primū notatur, quum per Salomonē in principio lectionis dicitur, Optavi & dat<sup>9</sup> est mihi sensus.

3. Reg. 3.  
Sapient. 9

¶ Quemadmodum autem Salomon ipse sapientie donum optauerit, tertij libri Regum docet historia. Facile enim sapientia videtur ab iis qui diligunt illam, & inuenitur ab iis qui quærunt illam. Præoccupat enim qui se concupiscunt, vt illis se prior ostendat. Quoniam & dignos se circumit ipsa quærens.

Sapient. 6

¶ Secundum notatur, quum dicitur: Et inuocaui, & venit in me spiritus sapientie. Ait enim Salomon ipse: Da mihi domine

domine sedium tuarum assistricem sapiētiam, & noli me reprobare à pueris tuis, quoniã seruus tuus sum ego, & filius ancillæ tuæ. Et post pauca: Mitte illam de cœlis sanctis tuis, & à sede magnitudinis tuę vt mecum sit, & mecum laboret, vt sciam quid acceptum sit apud te. Et rursus post pauca: Quis enim hominum, poterit scire cõsiliũ dei? aut quis poterit cogitare quid velit deus? Cogitationes enim mortalium timide, & incerte prouidentię nostrę. Corpus enim quod corrumpitur, aggrauat animam: & terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem. Sensum ergo tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, & miseris spiritum sanctum tuum de altissimis? Sed vt Christus ipse pollicitus est, pater dabit spiritum bonum petentibus se. Vnde & beatus Iacobus ait: Si quis indiget sapientia, postulet à deo, qui dat omnibus affluenter, & nõ improperat. Os meum aperui, ait Propheta, & attrahi spiritum. Quisquis enim aperit os suum in oratione, orando trahit ad se spiritum vitę. Porrò spirando atque respirando nos viuere quis nesciat? Spiritus est enim qui viuificat. Quisquis ergo sub aquis secularium curarum, aut voluptatum carnalium luto, vsque ad eummersus est, vt spiritum vitę nec attrahat orando, nec rursus emittat laudando & gratias agendo, aut que ad proximi ædificationem spectant proferendo, palam est in illo vitam defecisse. Denique apostoli vnanimiter perseuerantes in oratione, spiritum sanctum recipere meruerunt. Tertium notatur, quum subditur:

*Et preposui illam regnis & sedibus, & diuitias nihil esse dixi in comparatione illius.*

¶ Nemo sapientiæ dono dignus est, si non id iuxta dignitatem eius æstimet, & pro illo paruipendat cetera omnia. Duplex sanè est hominis bonum, quod tamen sapientiæ posthabere debet quisquis eam concupiscit. Primum est illud bonum, quod extra ipsius hominis naturam est. Secundum est, quod corporaliter est homini innatum. Primum tripliciter distinguitur, videlicet in huius seculi potentiam, honoris fastum seu mundi gloriam, & abundantiam diuitiarum. Hęc enim extra hominem esse noscuntur, & sapientiæ sunt posthabenda. Et præposui, inquit, illam regnis, id est, regali potentie, vtique non ad insipientiam tibi.

Luc. 11.  
Iacob 1.  
spiritus  
vitę quomodo  
attrahitur.  
Ioan. 6.

Actu. 2

Hominis  
bonum  
duplex.

potentiã  
humanã  
paruam  
esse.

*Sapient. 6* Potentes enim potēter tormenta patientur in futuro. Sed & in hac vita, potentes plerunque malè securi sunt. Qui enim satellitæ latus ambiūt, quos terrēt, ipsi plus metuūt. Vnde & de Dionysio Siculorum tyranno Boëtius ait: Ex-

*Exemplū*

pertus fortis suæ periculorum tyrannus, regni metus, pendens supra verticem gladij, terrore simulauit.

Vnde & canit dicens:

Quos vides sedere cello	Solij culmine reges,
Purpura claros nitente,	Septos tristibus armis.
Ore toruo comminantes,	Rabie cordis anhelos
Detrahat si quis superbis	Vani tegmina cultus,
Iam videbit intus arctas	Dominos ferre catenas
Hinc enim libido versat	Auidis corda venenis.
Hinc flagellat ira mentem	Fluctus turbida tollens,
Mœror aut captos fatigat,	Aut spes lubrica torpet.
Ergo quum caput tot vnum	Cernas ferre tyrannos,
Non facit quod optat ipse,	Dominis pressus iniquis.

*Potentia  
quare ap  
petitur.*

¶ Vellent quidem ipsi vixisse securi, sed nequeunt, deo illis dignam reddente vicem. Quum enim potētiam appetant, vel vt iniuriam propellant, vel vt inferant, vel certè vt inferētibus iniuriam referant, deo iudice hoc æquum est, vt potentia sua securitatem nō assequantur, sed amittant. Siquidem potētia magna, magnæ semper inuidiæ et posita est, sicut Ethnicorum quidam ait: Quosdam præcipit subiecta potentia magnæ inuidiæ. Non ergo ad insipientiam sibi præposuit Salomon sapientiam regnis. Regna enim curam, anxietatem & formidinem pariunt, sapientia securitatem.

*Inuena-  
lis.*

*Superbia  
cū sapien  
tia nō be-  
ne cōueni  
re.*

¶ Præponit exinde sapientiam sedibus, id est, fastibus & gloriæ huius mundi. Nec mirum. Nulla quippe est cōuentio sapiēticiæ, & honorū seu fastuū ambitioni. Ambitio quippe in superbiorū mētibus sibi nidum habet, sapiētia verò, nō nisi cum humilibus sermocinatur, iuxta illud: Vbi humilitas, ibi sapientia. Vnde sicut spiritus sapientiæ est humilium doctor & cōsolator, ita & superbiorum est destructor. Impleuit olim David regem, qui fastigij regalis oblitus, indutus Ephod lineo, ludebat in organis leuigatis, & totis viribus saltauit coram arca fœderis domini.

*Prou. 11.*

*2. Reg. 6.  
Diuitiæ  
quare nō  
satiant.*

¶ Sapientiam denique præponit diuitiis, dicens: Et diuitias

tias  
reple  
enim  
fan  
bus  
& sit  
nec  
quin  
cupil  
stant  
bus p  
di int  
Ne  
compe  
bitur  
¶ Re  
quan  
gnos  
Sanē  
cat ia  
motu  
præf  
man  
cit: S  
facri  
mas  
soli d  
¶ Pos  
rena  
Qua  
bund  
uitia  
Ethn  
corp  
¶ Fac  
uus e  
serui  
res s  
rum

tias nihil esse dixi in cōparatione illius. Diuitiæ nimirum replere arcam possunt, mentem replere nō possunt. Non enim ad eum locum inferri queunt, quò flagrat auri sacra fames, quò fornax illa afsiduis cōcupitarum rerum folli- bus ardet. Tātalus apud poētas eò magis cruciatur fame & siti, quò poma & fontis aquas conspicit sibi præsentia, nec datur copia fruēdi. Quid aliud auaros pati dixerim⁹, quàm rabiosam Tantali famem, dum ea quæ ardēter cō- cupiscūt, & iuxta se cōspiciunt, nec fas est saturari? Cōsi- stunt autē huiuscemodi vanæ diuitiæ præcipuū in lapidi- bus preciosis, auro atque argento. Quibus sapientia grā- di interuallo est anteferenda. Subdit enim:

*Nec comparavi illi lapidem preciosum, quoniam omne aurum in cōparatione illius, arena est exigua, & tanquam lutum aestima- bitur argentum in conspectu illius.*

¶ Rectē nihil horum conferendum esse dicit sapientia, quandoquidem ipsa sapientia replere & ditare mentē di- gnoscitur, quā vanæ huius mūdi diuitiæ relinquūt inanē. Sanē lapis preciosus etsi corporeos illustret oculos, exca- cat iactura graui oculos mentis, vsque ad eò, vt lapidē sine motu & sensu, diuitias & bona sua dicat homo, lapidē sibi præferens: imò lapidē idolum sibi constituens. Quam hu- manæ mētis peruersam cæcitātē propheta redarguēs, di- cit: Simulachra gentiū argentū & aurū. Huiuscemodi diis sacrificat quotidie semetipsos. Et si non iis viua, certē ani- mas suas libāt. Quibus etiā fidem, spem, & charitatē (quæ soli deo vel maximē debentur) offerunt indefinenter.

¶ Porro aurum, arenæ nō ab re comparat. Habet enim a- rena siccitatē, sterilitatem, discōtinuitatem, & grauitatē. Quas arenæ proprietates, in auri cupidis reperimus. Siti- bundos enim aurum facit, vt quisquis per aliquantam di- uitiarū assequutionem inde biberit, sitiat amplius. Vnde Ethnicorum quidā exclamat, dicens: Quid non mortalia corpora cogis, Auri sacra fames?

¶ Facit etiā sterile ab operibus piis. Qui enim auri ser- uus est, deo seruire non potest. Non potestis, inquit, deo seruire & māmonæ. Possidet quippe auri amor possessores suos. Vnde & viri diuitiarum, nō autem diuitiæ viro- rum à Propheta nuncupantur. Qui enim (vt ait Sapiens) amat

*Tantalo  
similes.*

*Lapidum  
precioso-  
rū gloria  
vaniss.*

*Aurū a-  
rena quæ  
re confer-  
tur.*

*Virgili⁹*

*Mat. 23*

*Eccles. 22*

Iere. 22.

amat diuitias, fructum nō capiet ex eis. Hinc etiam quod ad Ieremiam prophetam à domino dictū est, de quolibet horum accipi potest: Scribe virum istū sterilem, virū qui non prosperabitur (videlicet ad salutem) in diebus suis.

Opes disci-  
cordia  
causam  
dare.

¶ Facit proinde aurum amatores suos amissa erga proximos dilectione, per inuidiam & odium malè cōcordes, & quodammodo diuisos. Nam omnium fermè inter mortales discordiarum diuitiæ causa sunt. Vnde & de Abraham

Gene. 13.

& Loth omnium sui seculi viris optimis scriptum est: Nō quibant habitare communiter. Cuius rei causa subditur: Erat quippe possessio eorum multa nimis. Quamobrem

Natura  
mater p-  
uida.

ipsa natura (tanquā mater prouida) gemmas & aurum, & cetera huiuscemodi, vnde hominum pax foret perturbāda, non palām & in superficie terræ mortalium oculis obiecit, sed in ipsis terræ visceribus prudenter abscondit, ne esset in patulo, quod homini perniciem erat allaturum. Sed prauitas hominum (qui prudētes sunt vt faciant mala) non contenta necessariis quæ nascuntur è terra & humanis obtutibus offeruntur, in suum malum etiam viscera terræ scrutata est. Super quo plangens sapiens quidam exclamat:

Boetius.

Heu primus quis fuit ille  
Auri qui pondera tecti  
Gemmāsque latere volentes  
Pretiosa pericula fodit?  
Et vnde rursus Ethnicorum quidam ait:  
Itum est in viscera terræ.

Ouidius.

Iam prodiit ferrum, ferrōque nocentius aurum  
Prodiit. hinc prodiit bellum quod pugnat utroque.

Simile.

¶ Denique graues spiritualiter, suos aurum facit amatores, vt dicat illis propheta: Filij hominū vsquequo graui corde, vt quid diligitis vanitatem & queritis in edacium? Graues, inquam, ne sursum queant in deum tendere, non secus ac ales visco pēnas irretita, quæ quia se à terris volatu subleuare non valet, obnoxia feris præda exponitur.

Argentū  
luto qua-  
re compa-  
ratur.

¶ Argentum proinde luto rectè confertur, vbi cōsequenter dictū est in sapientiæ laudem: Et tanquam lutum estimabitur argentum in cōspectu illius. Est quippe lutum se attrectantiū deturpatium. Nec minus argentum per sui amo-

amorem, quasi per quendam spiritualem contactum, infestum est animarum, quod etiam ipsa argenti natura demonstrare videtur. Quum enim argentum ipsum res candens sit, ductum tamen per planam rei albentis superficiem nigram post se lineam relinquit, ipsa rerum natura tali signo nos cautos reddete, ne proprias conscientias pecuniarum aut argenti amore maculemus.

¶ Est præterea lutum rei quæ ei infigitur retentivum, sicut *simile.* de iumento patet, quod si luto infixum hæserit, nisi adminiculo humano non potest se à luto expedire, sed nocturnis bestis si illic remanserit, efficitur præda. Sic & argentum plerosque solet ad eò tenaciter sibi adglutinare per iniustum iniquæ pecuniæ amorem, ut nisi dei adminiculo speciali, vel iniuste acquisitam pecuniã refundere, vel ab iniquo pecuniæ cessare quæstu nequaquam possint. Huic luto si usque ad vitæ metã inhæserint, quid superest, nisi ut præda dæmonibus efficiantur? Præmebat quondam dei populum in servitute luti & lateris Pharao rex Aegypti, volens sibi civitates ab illis ædificari, Zabuli nimirum typum præferens illaqueantis plerosque sibi subiugatos in hoc argenti luto, ut per avaritiam (quæ servitus est idolorum) illos inhabitet. Præponenda est igitur sapientia, non modò his dictis bonis, quæ extra ipsum hominem esse noscuntur, sed etiam illis bonis quæ corporaliter sunt homini innata. Vnde & consequenter dicit:

*super salutem & speciem dilexi eam.*

¶ Vbi sapientiam duobus corporis humani bonis iudicat esse præferendam, quorum alterum est bona valetudo, alterum pulchritudo. Et quidem rectè sapientia corporeæ sanitati antefertur, quum sit ipsa vera animi sanitas, & *Animi sanitas, sapientia.* eius recta valetudo. Corporalis sanitas in æqua qualitatum elementarium proportionem consistit, quæ & fortem facit hominem & latum. At verò sanitas mentis in subiugatis per sapientiam sub imperium rationis animi passionibus tranquillam facit mentem, & ad opera sancta & probos mores, fortes & idoneos efficit. Præferenda est denique sapientia pulchritudini seu formæ, quum hæc breuem apud mortales habeat gratiam, sapientia verò permanentem. Vnde scriptum est: Fallax gratia, & vana est pulchritudo. *Prom. v. 6*

tudo, mulier timens deum ipsa laudabitur.

*Pulchritudo fragilis* ¶ Est enim pulchritudo bonum fragile & fugitium, & ipsa vernalium florum mutabilitate fugatius. Nā quadriūnā febris igniculo discedit. In sola denique carnis superficie consistit. Vnde si homines lynceis (vt aiunt) oculis viderentur, vt visus eorum obstantia penetraret, procul lubidō pulcherrimi cuiusque hominis corpus, introspectis visceribus, turpissimum appareret. Igitur hominem pulchrū videri, non ipsa sui corporis natura, sed spectantium oculorum facit infirmitas.

*Pulchritudo dānosa quibusdā* ¶ Est etiam pulchritudo bonum exiguum, & infectiuum, se habentis plerūque perniciem accersens. Facere quippe solet aut prædam alienæ libidinis, aut prædonem alienæ castitatis. Superbiam verò atque arrogantiam quis forme comites esse ignoret? Hinc quippe superbienti angelo dicitur: Perdidisti sapientiam in decore tuo. Superbia nempe quæ ex decore nascitur, sapientiam procul à se pellit.

*Sapient. 7*

## HOMILIA ALTERA.

**E**t proposui pro luce habere illam, quoniam inextinguibile est lumen illius.

¶ In præcedentibus actum est de sapientiæ acquisitione. Hic consequenter dicendum est de sapientiæ utilitate, quæ insinuatur quum dicitur: Et proposui pro luce. Vbi notandum est, quòd sicut animi tristitia tenebra quædam est spiritualis, ita & lætitia rectè lux animæ dicitur. Nam sicut tenebræ sunt causa tristitiæ, dicēte Thobia oculorum lumine iam orbato: quale gaudiū mihi esse potest qui in tenebris sedeo, & lumen cœli non video? sic e contrario causa lætitiæ lux esse dignoscitur.

*In sapientiæ bono gaudēdū*  
*Pro. 14.*  
*Simile.*  
*Heb. 10.*

¶ Quum ergo dicit: Proposui pro luce habere illam, scilicet sapientiā, perinde est ac si dicat: Statui mihi in sola gaudendum esse sapientiā. Et quidem non ad insipientiam sibi. Non enim huius gaudii extrema luctus occupat. Quin potius huius gaudii fons in hac vita paruus, in futuro crescet in fluuium magnum. Proinde sicut illarum duntaxat stellarum per eclipsem lumen extinguitur, ad quas pertingit umbra terræ, aliarum verò quæ sublimi situ hanc umbram euadunt, lumen eclipsem nescit: sic cupiditates & curæ huius seculi quasi quædam umbræ mentes sapientiæ lumine

fultas

fultas & in sublime prouectas, obnubilare non valēt. Proponat ergo fidelis quisque sapientiā pro luce habere, quoniam inextinguibile est lumen illius. Intrans, inquit, in domum meam, cōquiescam cum illa. Nō enim habet amaritudinem conuersatio illius, nec tēdium conuictus eius, sed lætitiā & gaudium. Vnde & consequenter de sapientiæ fructibus seu vtilitate subiungit:

*Venerunt autem mihi omnia bona pariter cum illa, & innumera bilis honestas per manus illius. Et lætatus sum in omnibus, quoniam antecedebat me ista sapientia, & ignorabam quoniam omnium bonorum mater est.*

Rectē quidem omnium bonorum mater sapientia dicitur, quod pariat homini omne bonum, sicut ecōtrariō, in sapientia omnium malorum mater esse dignoscitur. In tribus siquidem consistit omne bonum, quod ab homine potest desiderari, videlicet, In diuitiis seu sufficientia, In honoribus seu gloria, In delitiis & lætitiā. In iis tribus cum securitate possessis, integra beatitudo mentis humanę cōsistit, hæc enim vniuersa bona concludunt.

Quod autem hæc secum afferat sapientia, patet quoad primum quum dicit: Venerūt mihi omnia bona pariter cū illa: hoc est, rerum omnium sufficientia. Vnde & vir iustus filium instituens: Habebimus, inquit, multa bona, si timuerimus deum. Initiū autē sapientiæ timor domini est. Hinc rursus per prophetam dicitur: Diuites eguerunt & esurierunt, inquirentes autem dominum, non deficient omni bono. Sed sapientia est nosse & quærere dominum, ditat autem sapientia humanam mentem, nō quidem terrena adiciendo, sed cupiditates prauas minuendo. Et hæc est vnicuique ad veras diuitias & sufficientiam, via.

Quoad secundum dictum est, Et innumerabilis honestas per manus illius. Vbi honestas pro honore seu gloria ponitur, quæ virtuti & sapientiæ tanquam correspondens præmium cedit, sicut scriptum est: Gloriam sapientes possidebunt. Quantumuis igitur sæuiant mali, sapienti corona nō decideret, præmiū non marcescet. Vnde & per sapiētem quēdam dictum est: Nūquam sic increfcet malitia, quin philosophi (hoc est, amatoris sapientiæ) nomen in honore habeatur. Hęc autem honesta idcirco dicitur innumerabilis, quia

sap. 8.

Sapientia  
omnia bona  
homini  
asserre.Thob. 4.  
Sapientia  
affert diuitias.sapientia  
affert honorem.  
Prou. 1.

Seneca

- Sap. 4.* quia sapiētiae præmium ad modum temporalium præmiorum nō numeratur, nec tempore mensuratur, quum finem nesciat. Imperpetuum quippe coronata triumphat.
- Affect*  
*letitiam.* ¶ Quoad tertiū dicitur: Et lætatus sum in omnibus, quoniam antecedebat me ista sapientia. Ergo à contrario sensu, quem antecedens ducit insipientia, in omnibus sibi necesse est tristitiæ causas. Nam etsi interdum gaudet quum male fecerit, & in rebus pessimis exultet, mox tamē risu dolore miscetur, & extrema gaudii luctus occupat. Verum quem antecedit sapientia, non facit quod erubescat, quod ingemiscat, quod cōtrahat rugam, sed id potius operatur, vnde secura quiescat cōscientia, quæ semper sobrio fecunda gaudio, quasi iuge conuiuium est, in cuius gaudio non miscbitur extraneus.
- Pro. 14.* ¶ Porro gaudium hoc, mentem humanam quodammodo facit regnum Dei, dicente Paulo: Nō est regnum dei escæ & potus, sed iustitia & pax, & gaudium in spiritu sancto.
- Pro. 15.* Vnde & inter fructus spiritus rectè gaudium numeratur, *Pro. 14.* Apostolo dicente: Fructus autem spiritus sunt, charitas, gaudium, pax. Nec paruipendendum hoc gaudium, aut viles huiuscemodi delitiæ existimandæ sunt, quum in huius animæ vita consistat. Sicut enim tristitia mors animæ est, sic nimirum gaudium est vita eius, ad quam vitam mens omnis anhelat suspirat desiderio. Sed verum & stabile gaudium nisi per sapientiam haberi non potest. Vnde quum de sapiente quodam dictum esset: Impleuit eum Dominus spiritu sapientiæ & intellectus, mox adiunctum est: Iocunditatem & exultationem thesaurizauit super eum. Copiosa verò sapiēti suppetit materia gaudiorum. Gaudet enim de gratia fidei, de conscientia recti, de solatio spei, prout habes Dominica trinitatis. Gaudet nihilominus de diuina bonitate, & de proximi prosperitate. Lætatus sum inquit, in omnibus.
- Gaudium*  
*animæ vi*  
*tam esse.*  
*Eccle. 15.* ¶ Sed aduerte duo esse genera hominum, quos sapientia non antecedit. Impetuosos, scilicet & desides seu accediosos. Præcipites enim & iracundos nō sapientia, sed stultitia antecedit. Duo enim hæc, festinatio scilicet & ira, vel maximè contraria sunt consilio. Vnde nec iracundi, nec impetuosus ad consilium vtilis sum. Horum enim opposita, vide licet

*duo homi*  
*nū genera*  
*absque sa*  
*pientia.*

licet n  
necess  
neglig  
Sicut  
sic n  
necess  
sapien  
docent  
Qu  
fitem  
¶ Hic o  
mus, tu  
peranc  
inuidia  
¶ Quo  
qui dic  
tem pr  
quisqu  
accom  
poralis  
nam g  
causas  
se. Sed  
doctor  
pellit.  
fugiet  
intelle  
stis est  
eius at  
¶ Secu  
munic  
inuidi  
gimus  
qui res  
pheta  
tiant  
omnis  
Hinc  
stus at

licet mentis tranquillitas & deliberatio consulturo sunt necessaria. Porro desides sapientia non antecedit, quòd negligunt sibi prospicere priusquam à negotio obruatur. Sicut igitur eos quos antecedit sapientia, lætitia sequitur: sic nimirum & quos antecedit stultitia, pœnitentiã sequi necesse est. Sequitur eos nihilominus interdum etiam ipsa sapientia, sed sero, dum is qui stultus fuit in culpa, pœna docente sapiens efficitur. Sequitur:

*Nota.*

*Quam sine fictione didici, & sine invidia communico, & honestatem illius non abscondo.*

Hic ostenditur qualiter ad sapientiam nos habere debemus, tum in addiscendo, tum in communicando, tum in operando. Debemus etenim illam sine fictione discere, sine invidia cõmunicare, & probatis in morib<sup>9</sup> eam ostẽdere.

*sapientia  
qualiter  
addiscẽda*

Quoad primum adverte, quòd ille discit sine fictione, qui dicit sancta intentione, videlicet, ad dei gloriam, salutem propriam, & ad adificationẽ proximorũ. Fictẽ discit, quisquis intentione corrupta sapientiã studio se putatur accommodare: vt verbi gratia, qui intuitu commodi temporalis, aut studio ambitionis, vel propter aucupandam vanam gloriam, (volens vocari ab hominibus Rabbi) vel ob causas consimiles, apparet hominibus sapientiã cultor esse. Sed is nunquam ad sapientiam pertingit, qui sapientiã doctorem spiritum sanctum à se sua vanitate & fictione repellit. Nam vt scriptum est: Spiritus sanctus disciplinã effugiet fictum, & auferet se à cogitationibus quẽ sunt sine intellectu. Et post pauca: Quoniam inquit, renum illius testis est deus, & cordis illius scrutator est verus, & linguã eius auditor.

*Mat. 23.*

*Sapient. 1.*

Secundò, necesse est sapientiam charitatis affectu cõmunicare proximo, nec vllaten<sup>9</sup> illam aliis inuidere. Sine inuidia, inquit, illam communico. In Numeris scriptum legitur, quòd quum quieuisset spiritus dei super duos viros qui remaserant in castris, scilicet Heldab & Medab, & propherarent, suggerereturq; Moyse vt eos prohiberet, Nuntianti respondit: Quid emularis pro me? Quis tribuat vt omnis populus prophetet, & det eis dominus spiritũ suũ? Hinc gaudere se dicit Paulus, etiã si per occasionem Christus annũtiatur, dicens: Dum omni modo, siue per occasio-

*sapientia  
qualiter  
est commu  
nicanda  
Num 11.  
Exemplũ*

*Philip. 1.*

*nem*

IN FESTO

nem, siue per veritatem Christus annūciatur, & in hoc gaudeo, sed & gaudebo.

¶ Et quidem sine inuidia sapientia communicanda est. Et enim thesaurus, qui in plures distributus, nō patitur sui diminutionem, quinimō communicatus accipit incrementū. *Mat. 25.* Seruus enim qui pecuniam domini sui ad lucrum expecterat, & laudem & pecuniam duplicatam à domino accipit, vbi seruus ille qui dominicum talentum ociosum desiderat, increpatus, & pecunia domini sui nudatus est. Docet quoque quippe, & ipsi discimus. Vnde per sapientem quēdam dictum est:

*Alanus  
in anti.  
lib. 7.  
Sapientie  
laus exi-  
mit.*

Diuitias animi quisquis semel accipit, vltra non eget, imō semel ditatus semper abundat: Quarum rectus amor, possessio nobilis, vsus vtilis, vtilior largitio, fructus abundans. Hæc est gaza poli, cœlique thesaurus, inundans Gratia, quæ doctos ditat, quæ prodiga largos Vult possessor es, & dedignatur auaros. Clausa perit, diffusa redit, nisi publica fiat Labitur, & multas vires acquirit eundo. Non istas depascit opes rubigo, nec ignis Deorat, aut furis minuit surreptio, mergit Naufragium, tollit prædo, depopulat hostis.

¶ Ex iis collige, quid & quantum inter diuitiarum terranarum & sapientiæ thesaurum intersit. Amor, inquit, huius spiritualis thesauri rectus est, dum sapientia ipsa desideratur. Possessio nobilis, quum habetur. Vsus vtilis, dum bene secundum eam viuatur. Largitio vtilior, dum aliis communicatur. Abundans fructus, dum præmium eius recipitur. Vnde etiam beatus Augustinus: Non est, inquit, metuendum ne dare desinat cætera, quum ea quæ data sunt ceperimus impendere: Omnis enim res quæ dando non deficit dum habetur & non datur, nō dum habetur quomodo habenda est.

*sapientia  
qualiter  
sit vtendum.  
Matt. 5.*

¶ Tertio, necesse est sapientiam probatis moribus exprimere. Vnde sequitur: Et honestatem illius non abscondo. Tum enim absconditur, quum in opere non exhibetur. Ad hoc enim datur, vt foras in opera prodeat. Nemo enim accendit lucernam, & ponit sub modio, sed super candela-

labrum,

labrū, vt luceat omnibus qui in domo sunt. Et iterum: Luceat lux vestra corā hominibus, vt videāt bona opera vestra, & glorificent patrem vestrum qui in cœlis est. Honestum est igitur, & honore dignum, sapiētiam ipsam foris in opere, aut in doctrina lucere. Ait enim ad Timotheum scribens Apostolus: Qui bene præsunt Presbyteri, duplici honore digni habeantur, maximè qui laborant in verbo & doctrina.

*Matt. 5.**1. Tim. 5.*

¶ Quia verò sapientiæ thesaurus largitione nō deficit (vt dictum est) & in alios partitus, commoda omnium maxima refert suo possessori, subditur:

*In finitus enim thesaurus est hominibus, quo qui vsi sunt, participes facti sunt amicitiae dei, propter disciplinæ dona commendati.*

¶ In finitus idcirco sapientiæ thesaurus est, quia exhauriri nequaquam potest. Quò enim thesaurum hunc scrutatus fueris profundius, eò reperies abundantiorē. Nimirum fluuius est à templo sempiternæ diuinitatis egrediēs, maiora semper recipiēs incrementa, de quo Ezechiel scribit, dicens: Ecce aquæ redundantes à latere templi dextro, & mensus est vir qui habebat funiculū in manu sua mille cubitos, & traduxit me per aquā vsque, ad talos. Rursūque mēsus est mille, & traduxit me per aquam vsq; ad genua. Et mensus est mille, & traduxit me per aquā vsque ad renes. Et mēsus est mille, torrentē quem nō potui pertrāsire, quoniā intumuerant aquæ profundi torrētis, qui non potest transuadari. Quis enim cœlestis abyssum sapientiæ sufficiat perscrutari? Altiora (inquit Sapiens) te, ne quæseris, & fortiora te ne scrutatus fueris. Id potius fatagendū nobis est, vt cœlestis aquæ fluentis ad vitam & spiritualē fecunditatem irrigemur. Sumus enim tanquam ligna secus ripas torrentis istius plantata. Vnde & sermo propheticus subiungit, dicens:

*Sapiētiae thesaur⁹ infinitus.**Figura. Exec. 47**Eccle. 3. Sapiētia viuificat. Exec. 47*

¶ Quūque me conuertissem, ecce in ripa torrētis ligna multa nimis ex vtraque parte. Est post pauca viuificam huius aquæ virtutem describit, dicens: Et omnis anima viuens, quæ serpit, quocunq; venerit torrēs viuēt. Vnde & beatus Petrus diuinæ sapientiæ virtutem in dei verbis expertus, quibusdā hominibus, corporeo tantū auditu Christi doctrinam audiētibus & abeuntibus retrorsum, interrogatus

*Ioan. 6.* rogatus num & ipse velle labire, respōdit: Domine verū  
vitæ æternæ habes, & quò ibimus? Hinc & ipse dominus  
ait: Qui in monumentis sunt, audiēt vocem filij dei, & qui  
*Ioan. 5.* audierint, viuent. Non enim in solo pane viuit homo, sed  
*Matt. 4.* in omni verbo quod procedit de ore dei. Serpat autē ani-  
ma prompto conamine bonæ voluntatis, & pprij arbitri-  
nixe, vt cœlestis virtute sapientiæ viuat. Qui enim huius-  
*sapien. 6.* modi thesauro sapientiæ vti fuerint (vt dictum est) partici-  
pes facti sunt amicitie dei, propter disciplinæ dona com-  
mendati. Amicos siquidē dei & Prophetas ipsa constituunt.  
Cōmendantur autem huiuscemodi propter disciplinæ do-  
na coram deo, quia videlicet imperitis propter deū veræ  
sapientiæ disciplinam dederunt.

*sapientiæ  
suppressores.*

*Prou. 11.  
Eccles. 6.*

¶ Sunt autē inter eos qui sapientes vulgò dictantur, qui-  
dam sapientiæ suppressores, quidam sapientiæ subuersores,  
alij autē sapientiæ abusers. Primi sunt ij, qui quum à deo  
sapientiæ donum acceperint, nullam eius faciūt commu-  
nicationē. Maledicto digni, quia id quod multis profuturum  
acceperūt, inutiliter absconderūt sub mole occupa-  
tionum terrenarū, vel sub deliciis & pigritiis suæ carnis.  
Vnde scriptum est: Qui abscondit frumenta, maledicentur  
in populis. Et iterum alio loco: Si vixerit homo multis an-  
nis, & nō vtatur bonis substantiæ suæ, de hoc ego pronun-  
tio, quòd melior illo est abortiuus. Sapiētia enim abscon-  
dita, & thesaurus inuisus, quæ utilitas in vtrisque?

*sapientiæ  
subuersores.  
similitudo.*

¶ Sapiētiæ subuersores sunt, qui quod sermōne edificat,  
moribus impugnant. Et si fortassis interdum adificant alios,  
in nullo tamen promouent semetipsos. Fertur apud  
eius esse ingenij, quum mellis copiam in fauis repositue-  
rit, seipsam inde oblectat & pascit, de reliquo quod su-  
perest mellis educit prolem. Quod nisi faceret, mel cor-  
rumperetur, & exinde aranei prodirent. Sic nimirum nisi  
sapiens seipsum sua doctrina oblectet, & pascat, edificet-  
que, scientia sua illi conuertetur in pœnam, non modò in  
futuro dei iudicio, sed etiam in vita præsentis per consci-  
entiæ stimulum acerbiorē. Sanè de fauis tunc sūt aranei,  
quum de sapientiæ dono nil nisi curiositas, & inflatio mē-  
tis, & iactantia proueniunt.

*Exod. 33.  
Figura.*

¶ In Exodo scriptum legimus, replese deum Beseleel spi-  
ritu

ritu  
ro, &  
ctuar  
rem o  
terru  
hilou  
¶ Des  
nocer  
dacia,  
perue  
bas in  
sanctu  
cratifi  
dacia  
abuti  
cōiuiu  
quant  
illa re  
rum d  
est atq  
miam  
cratur  
dacia

nim ef  
de est,  
menda  
rum. N  
runqu  
ponde

ritu sapientiæ & omni doctrina, ad faciendum opus in auro, & argero, & ære, in omnibus quæ requirebatur ad sanctuarii tabernaculi. Quo mysticè nobis innuitur, doctorem esse debere instructum, ut operari nouerit in auro internæ charitatis, & argento honestæ conuersationis, & nichilominus in ære sonora prædicationis.

¶ Denique sapientiæ abusores sunt, qui illam applicat ad nocendum, quia ornât falsa, excusant mala, defendunt mendacia, impugnat vera, præsertim illi qui scripturis diuinis peruersè interpretatis, errores & hereses, quas vulgi auribus inferunt impio sacrilegio, astruere nituntur, spiritum sanctum scripturæ sacræ authorem blasphemâtes, dum sacratissimis ipsius verbis, contra deum dogmatizantes, mendacia sua fulcire conatur. Porro si graue sacrilegium est abuti rebus sacris (quomodo rex Balthasar in prophano cõiuiuo sacratis tẽpli dei vasis abusus fuisse memoratur) quantum grauius est, prophanè abuti verbis sacrantibus, & illa reclamantia in confirmationem & testimoniũ impiorum dogmatũ violenter detorquere? Denique si impium est atque blasphemũ, sanctis ecclesiæ sacramentis blasphemiam aut iniuriã quamlibet inferre, quæ per dei verba sacratur, quantum grauius est ipsis verbis sacratibus ad mendacia & blasphemias abuti?

sapientiæ  
abusores.

Dei ver-  
bis iniu-  
ria.

Danie. 5.

Abuti ver-  
bis sacrã-  
tibus.

## DE SANCTO IOANNE

Baptista, Homilia prima.

Inter natos mulierum nõ surrexit maior Ioanne Baptista. Matt. 11.

¶ Laudet te, inquit Salomon, alienum, & non os tuum. Plerunque enim fidem abrogat auditoribus, qui semetipsum commendat. Porro à turpibus laudari, æquè turpe est, ac si ob turpia lauderis. Non e-

Prou. 27

Laudari

contingit

differen-

ter.

Eccle. 15.

nim est speciosa laus in ore peccatoris. Pudendum proinde est, illis placere quos nolis imitari. A bonis autem commendari & si decorum est, non tamen vsquequaque securum. Nam & ad præcipitium humana laus impellit, & plerunque non verò prouenit iudicio. Solus enim spirituum ponderator est dominus. Prauum est, inquit, cor hominis & inscruta-

Prou. 16

& inscruta-

*Iere. 17.* & inscrutabile, quis cognoscet illum? Ego Dominus sentiens corda & probans renes. Laus (inquit Apost.) erit vnicuique à deo. Sanè laudator magnus, cuius multū est ambianda laudatio. Non enim quisquis semetipsum cōmendat, ille probatus est, sed quem deus cōmēdat. Neminem enim nisi verè dignum commendat.

*A deo lau  
dati in  
ve. testa.  
Gene. 7.  
Num. 12.* ¶ Laudatos à deo antè noui testamenti gratiā in sacris literis reperimus, Noe, Moysen, Dauid, & Iob. Vnde ad *ve. testa.* Noe: Te (inquit dominus) vidi iustum coram me ex omnibus Gētibus. De Moysē verò ait: Si quis fuerit inter vos Propheta domini, in visione apparebo ei, vel per somnū loquar ad illum. At non talis seruus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est. Ore enim ad os loquitur ei. Palam & non per ænigmata deum videt. Porrò de Dauid ait: Inueni hominem secundum cor meū. Nec minorem Iob sanctus à domino laudem accepit, de quo ad Satan loquens ait: Nunquid considerasti seruum meum Iob, quòd non sit ei similis in terra, homo simplex & rectus ac timens deum, & recedens à malo?

*Iob. 1.*

*A deo lau  
dati in  
no. test.  
Act. 9.  
Mat. 8.  
Mat. 16  
Mat. 11.  
Ioannes  
præ cæte  
ris à Deo  
laudat<sup>9</sup>.* ¶ Porrò ab ore incarnati dei, in noui testamēti literis, magnificè commendatos habemus Paulum, perhibētē de illo Christo, & dicentē: Vas electionis mihi est iste. Rursum Centurionē, de quo ait: Non inueni tantam fidē in Israel. Deniq; B. Petrum, cui dicitur: Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui est in cælis. Denique & illam, cui post iteratā repulsam in humili prece fiducialiter perseuerāti dictum fuit à domino: O mulier, magna est fides tua. Verum, omnium horum laudes grandi interuallo antecedit laus illa, quæ eximio sponsi amico præcursori ac testi fideli, venerabili Baptistæ Ioanni, ipso iudice Christo cessit, dum inter cetera quæ coram turbis enumerabat virtutum ipsius præconia, & hoc quod præmissum est tandem ait: Inter natos mulierum nō surrexit maior Ioanne Baptista. Ac suam proximas qua se exinanierat insinuās humilitatē, se solum inter natos mulierum Ioanne maiorem esse, humili modestiā cōtestatus est, dicens: Qui autem minor est in regno cælorum, maior est illo.

¶ Hunc itaque secuti laudamus, qui tantam adhuc mortali

lis à

lis à  
ta ill  
ipsum  
gnun  
am  
Chri  
cum,  
go &  
(quæ  
mi de  
tural  
uerfa  
doctr  
henfi  
it pr

¶ Do  
sunt,  
eo vo  
mus.  
sunt.  
Ioan  
dei,  
rum  
mun  
ius e  
sui E  
tater  
gelic  
¶ Ci  
dæx  
uent  
fuer  
non  
form  
enim  
ad S.

lis à deo laudem accepit, tametsi (vt verū fateamur) iuxta illa tam singulariter sublimia virtutū ipsius merita nos ipsum laudare (& si totas animi fibras tendamus vti dignum est) non valeamus. Adsit igitur ipse sui præcursoris, amici, & Baptistæ laudum testis & buccinator altissimus, Christus Iesus filius dei, & donet vnde & ipsi suum amicum, tam egregia à se laude ornatum, laudemus. Age ergo & indubitatis sanctorum Evangelistarum testimoniis (quæ credibilia facta sunt nimis) incomparabilem summi dei amicum prosequentes, ipsius conceptum supernaturalē & miraculosum, gaudiosam natiuitatē, vitæ cōuersationem incomparabili puritate & virtute mirandā, doctrinam denique ipsius, & de saluatore mundi irreprehensibilem testificationem, prout dominus ipse donauit prosequamur.

### De sancti Ioannis Baptistæ miranda conceptione.

¶ Dominus, inquit, ab utero vocauit me. Vocat ea quæ nō sunt, sicut ea quæ sunt, & mox etiam quæ non erant vt ab eo vocata sunt, vocantis imperio parent, & dicunt: Adsumus. Ipse enim dixit & facta sunt, ipse mādauit & creata sunt. Nō tamen dixerim ita beatissimum Christi baptistā Ioannem aliquando nō fuisse, quin in illa sublimi mente dei, (omniū quæ sunt & erūt archetypo & exemplari rerum æterno) præuisus extiterit: sed quomodo hunc deus mundo dederit, cōsiderare propositū est. Itaque circa huius conceptum seu ortum beatus Lucas tria vigilanter in sui Euangelij initio descripsit, videlicet, Temporis qualitatem, Parentum ipsius nobilitatem, & de nascituro angelicam annuntiationem.

¶ Circa primum dicit: Fuit in diebus Herodis regis Iudææ sacerdos quidam. Rex hic alienigena, Dominico aduentui attestatur. Prædictum nanque prophetico spiritu fuerat per patriarchā Iacob, & celebri notitia diuulgatū, non auferendum fore sceptrum de Iuda, neque duces de femore eius, donec veniret expectatio gentium. Ex quo enim patres Aegypto exierunt, suæ gētis Iudicibus, vsque ad Samuelem Prophetam, ac deinde Regibus, vsque ad

Esa. 49.

Roma. 4.

Luc. 1.

cōceptio  
nis B. Io-  
annis tē-  
pus.

Gen. 46.

transmigrationem Babylonis, regerantur. Post reditū ve-  
rò de Babylone per Pontifices rerum summa gerebatur,  
vsque ad Hircanū, regem simul & Pontificem, quo fractis  
Antigoni inuidia multis calamitatibus vexato, & ad vlti-  
mum ab Herode (cuius patrem ipse de ignobili aduena,  
hoc est genere Idumæo sublimem fecerat & ciuē) vi frau-  
dis interempto, Iudææ regnum ipsi Herodi iussu Cæsaris  
Augusti traditur gubernandum. Cuius trigesimo & primo  
anno, iuxta Prophetiam supradictam qui mittendus erat  
mundi saluator aduenit.

*Hircan<sup>o</sup>  
vltimus  
Iudæorū  
rex.*

*Parētum  
B. Ioan.  
nobilitas  
auita,*

*1. Par. 24  
De vice  
Abia ex-  
ponitur*

*Parētum  
B. Ioan.  
integri-  
tas & iu-  
stitia.*

*1. Reg. 18  
Iuuenalis*

¶ Circa parentum beati præcursoris nobilitatem dicit eu-  
angelista: Quoddam erat sacerdos quidam nomine Zacharias  
de vice Abia, & vxor illi de filiabus Aaron, & nomē eius  
Elizabeth. Parentum præcursoris nomina, propter eorum  
famam celebrē expressit Nec auitam eiusdem præcurso-  
ris nobilitatē non solum à parētibus, sed etiam à vetulis  
longè antè progenitoribus supprimēdam putauit, quate-  
nus ipsi<sup>o</sup> futura de aduētū Christi testificatio fide dignior  
haberetur. Quoniā verò præcursoris pater Zacharias de  
vice Abia fuisse memoratur, aduertēdum est quoddam Dauid  
rex & propheta, cupiens diuinum cultum augescere, duo-  
rum filiorū Aaron, Eleazar & Ithamar familias, viginti-  
quatuor fortibus distinxit, vt ex iis duabus familiis vigin-  
ti quatuor sacerdotes selecti, octonis diebus singuli per  
vices suas in templo domini solenniter ministrarent. In  
quibus familiam Abia de qua Zacharias ortus est, fors  
contigit octaua. Tales origine beati præcursoris domini  
parentes fuerunt. Quales autem fuerint actione & vita  
subdit Euangelista, dicens:

¶ Erāt autem ambo iusti antè deum, incedentes in omni-  
bus mandatis & iustificationibus domini, sine querela.  
Erant, inquit, iusti antè deum. Non enim omnis qui iustus  
est ante homines, etiā ante Deum est iustus. Aliter enim  
vident homines, aliter deus. Homo enim videt ea quæ pa-  
tent, Deus autem intuetur cor. Verūm (vt quidam ait) fron-  
ti nulla fides. Fieri etenim potest, vt aliquis affectata bo-  
nitate populari, iustus quidem videatur mihi, iustus autē  
antè deū non sit, si iustitia nō ex mentis simplicitate, sed  
adulatione simuletur. Beatus autē ille qui in cōspectu dei  
est

est iu-  
verē  
lita,  
hibet  
¶ Inc  
uatio  
dicim  
gis ce  
marū  
dam  
quere  
quē in  
ait, sin  
cens:  
corā h  
stus: Q  
uocat  
etiam  
¶ Er n  
Vna f  
sterili  
cessit  
Beda  
Ioann  
lis ort  
culi st  
fuerit  
putas  
de spe  
pater  
¶ Circ  
cōseq  
dotio  
fecun  
sum p  
titud  
quide  
dorem  
Et hoc

est iustus, qualis erat ille de quo dicere dignatus est: Ecce verè Israelita, in quo dolus non est. Verus, inquam, Israelita, qui deū videt, & videri se nouit à domino, & ipsi exhibet occulta cordis.

*Ioan. 1.*

¶ Incedentes, inquit, in omnibus mandatis, quoad obseruationem moralium præceptorum legis, quæ Decalogum dicimus. Et iustificationibus domini, quo ad præcepta legis ceremonialia, solutiones videlicet primitiarū & decimarū, & legis illius sacramenta, per quæ suo modo secundum ritum illius temporis homines iustificabantur. Sine querela. Quoad obseruationem præceptorū iudicialium, quæ in conuictu bene ordinant ad proximum. Vel quod ait, sine querela, illud est ad quod hortatur Apostolus dicens: Prouidètes bona non tantum coram deo, sed etiam coram hominibus. Et vnde Sapiens ait: Ne sis multum iustus: Quia plerunque iustitia durior, hominū querelā prouocat. Quæ verò temperata est, ipsa suæ dulcedinis gratia etiam inuidiæ querimoniam vitat. Sequitur:

*Roma. 12*

*Eccle. 7.*

*Iustitia*

*quorū dā*

*onerosa.*

*Quære*

*parentes*

*B. Ioan.*

*steriles.*

¶ Et non erat illis filius. Cuius causa duplex assignatur: Vna specialis mulieri, videlicet, eò quòd esset Elizabeth sterilis. Altera communis vtrique, videlicet, quod ambo processissent in diebus suis. Diuinitus est procuratum (vt ait Beda) vt prouectæ ætatis diūque coniugij fructu priuatis Ioannes parentibus nasceretur, quatenus inopinato prolis ortu, & ipsos donum gratius afficeret, & ceteros miraculi stupor futuri Prophetæ auditores pararet. Deniq; posuerunt omnes qui audierāt in corde suo, dicentes: Quis putas puer iste erit? Ad hæc: Quum deploratis iam dudum de spe prolis, senibus, Ioannes nascitur, nō libidinis esse patet quòd gignitur, sed gratiæ dei.

*Luc. 1.*

¶ Circa tertium, angelicam scilicet annuntiationē, dicit cōsequenter Euangelista: Factum est autem quum sacerdotio fugeretur Zacharias in ordine vicis suæ antè deū, secundum consuetudinem sacerdotij sorte exiit vt incensum poneret ingressus in templum domini. Et omnis multitudo populi, erat orans foris hora incensū. Per Moysen quidem Dominus vnum constituerat summum sacerdotem, cui mortuo vnum per ordinem succedere iussit. Et hoc ad Dauid vsque tempora seruatū est, à quo plures

*Ioan. cō-*

*ceptio*

*per ange-*

*lum nun-*

*tiatur.*

BB ij fieri

*Sacerdotes decere castitatē.*

fieri (vt diximus) domino nihilominus agente, decretum est, qui vicissim ministrātes, tempore vicis suę singuli castimonie studerēt, domumque suam omnino nō accederent. Vnde nūc Zacharias in ordine vicis suę sacerdotio functus asseueratur. Dum autem dicitur sorte exisse, non putes eum nūc noua sorte electum, quum esset adolens incensum, sed prisca tūc sorte praelectum cum primo ex ordine sui pōtificatus in vicem Abia succederet. Incensum autem in sancta sanctorum à pontifice deferri, expectare foris omni populo, decima die septimi mēsis, lege prescriptum est. Et hęc diem expiationis siue propitiationis vocari, quę apud nos ob varium lunę discursum, à qua menses computāt Hebręi, modo in Septembrem mēsem, modo incidit in Octobrem. Quia scilicet mēsis quo Pascha geritur, & ordine conditionis mundi, & edicto legis anni principium tenet, dicente domino ad Moysen: Mensis iste vobis principium mensium, primus erit in mensibus anni. Decima die mensis huius tollat vnusquisque gnum.

*Quo die b. Ioan. conceptio nūciatur.*

*Exod. 11 Diei expiationis mysteriū exponitur.*

*Hebr. 3.*

¶ Huius autem diei Apostolus ad Hebræos scribens, inueniunt: In prius quidem tabernaculum semper intrabant sacerdotes sacrificiorum officia cōsummātes, in secundum autem solus pōtifex, semel in anno non sine sanguine quem offerret. Quibus diei huius mysterium patens, Iesum ostendit pontificem esse verum, qui cōsummatis officij sui diebus, hoc est, impleta dispēsatione carnis, in sanguine proprio cœli secreta subiit, vt propitiū nobis faceret patrē, & interpellaret pro peccatis eorum qui adhuc prę foribus orantes expectant & diligunt aduentum eius. Sequitur:

*Nūtiatio nis circumstantias aduerte.*

*Prout. 3.*

¶ Apparuit autem illi angelus stans à dextris altaris incensum. Bene angelus, & in templo & iuxta altare, & à dextris apparet, quia videlicet & veri sacerdotis aduentū, & mysteriū sacrificij vniuersalis, & cœlestis doni gaudium predicat. Nam sicut per sinistram præsentiā, sic per dextrā sepe bona pronuntiantur æterna. Iuxta illud: Lōgitudō dierum in dextra eius, & in sinistra illius diuitiæ & gloria.

Sequitur:

¶ Et Zacharias turbat<sup>9</sup> est vidēs, & timor irruiit super eū.

At

Ait autem ad illum angelus: Ne timeas Zacharia, quoniã exaudita est deprecatio tua. Tremẽtem Zachariam cõfortat angelus, quia sicut humanę fragilitatis est spiritalis creaturę visione turbari, ita & angelicę benignitatis est paucetes de aspectu suo mortales mox blandiẽdo solari. At cõtra, diabolicę est ferocitatis, quos sui præsẽtia territos senferiat, ampliori semper horrore concutere, quæ nulla melius ratione quàm fide superatur intrepida. Sequitur:

¶ Et vxor tua Elizabeth pariet tibi filium, & vocabis nomen eius Ioãnem. Deprecationem dicẽs exauditam, partum continuò promittit vxoris. Non quòd ille qui pro populo oblaturus intrauerat, relictis publicis votis pro accipiendis filiis orare potuerit, præsertim quum nemo oret quod se desperat accepturũ. Adeò autem ille iam suæ ætatis, & infœcundæ coniugis memor nasci sibi filios desperabat, vt nec angelo hoc promittenti crederet.

¶ Sed quod dicit, Exaudita est deprecatio tua, pro populi redemptione, significat.

¶ Quòd verò adiungit: Et vxor tua pariet tibi filium, eiusdem redemptionis ordinem pandit, quòd videlicet natus Zacharię filius, redemptori illius populi, pręconis officio sit iter facturus.

¶ Porro meriti singularis indiciũ datur, quoties hominibus à deo nomen imponitur, vel immutatur. Sic Abram quia multarum gẽtium pater erat futurus, Abrahã est vocatus. Sic Iacob, quia vidit deũ, Israel appellari meruit. Sic denique Iosias ob eximię virtutis culmen, nominatus à deo est multò antequam natus. Ioãnes ergo interpretatur in quo est gratia, vel domini gratia.

¶ Quo nomine declaratur, Primò, parentibus eius gratiã (quibus decrepitis fili⁹ nasceretur) esse donatam. Deinde ipsi Ioanni, qui magnus corã domino futurus, & adhuc ex vtero matris spiritus sancti sit munere ditãdus. Postremò etiam filiis Israël, quos ad dominum deum ipsorum erat cõuersurus. Quid autem ex hac gratia prouenturum sit aduerte. Sequitur enim:

¶ Et erit tibi gaudium & exultatio, & multi in natiuitate eius gaudebunt. Meritò gaudet pater, quòd vel in senectatatum, vel talis gratiæ receperit filiũ, gaudent & alii, qui

*Sic differunt angelus bonus & malus*

*Quid orauerit zacharias.*

*Quid nomina à deo quibusdam imposta velut Gene. 17. Quare 10. vocat⁹ sit*

*Matt. 3.* bus inauditum eatenus regni cœlestis Euāgelizaturus se ingressum, dicens: Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum.

*Luc. 2.* ¶ Aduertendum est autem, quod nato præcurfore multi gaudent: nato verò domino, annuntiat angelus gaudium magnum quod erit omni populo. Quia videlicet hic salu-  
lutem multis prædicare, ille omnibus qui velint, aduenit donare. Qualis autem per diuinæ gratiæ effectum in semetipso, is qui prænūciatur puer futurus sit, ostēdit, quum subdit:

¶ Et erit magnus coram domino, & vinum & siceram nō bibit, & spiritu sancto replebitur adhuc ex vtero matris suæ. Sanè coram domino magnæ virtutis est, prædicantē in deserto cœlestia gaudia terrenas ex toto spreuisse delicias, cuius ordinem magnitudinis ipse qui proposuit angelus subsequenter exponens: Et vinum, inquit, & siceram non bibit. Sicerca (vt ait Beda) interpretatur ebrietas, quo vocabulo Hebræi omne quod inebriare potest poculum, siue de pomis, siue de frugib<sup>o</sup>, seu de qualibet alia materia confectum, significat. Propriū verò in lege Nazarœorum erat, vino & sicerca tempore suæ cōsecrationis abstinere. Hinc Ioannes, Sampson, & Ieremias, ceteriq; tales, vt semper Nazaræi, id est, sancti manere possent, semper iis satagunt abstinere. Decet enim vas cœlesti gratiæ micipatū, à seculi illecebris castigari. Nec vino in quo est luxuria inebriari eum, qui musto spiritus sancti desiderat impleri. Vnde rectè Ioāni cui vini ebrietas tollitur, gratia spiritus cumulatur. Quo tunc primū (sicut prædictū erat) se repletum monstrauit, quum intrante matre domini Maria, ipse in vtero genitricis exultauit, & præcurfionis suæ cognoscens officium, domini (quantum potuit) euangelizauit aduentum.

¶ Erat, inquit, magnus coram domino. Aduerte nonnullos magnos esse in oculis propriis, & despicabiles ob hoc corā deo, qualis Saul fuisse memoratur. Alios paruos sibi, magnos verò esse coram domino, quomodo David. Rursus magnos quosdam diuitiis & potentia corā hoc mundo, sed quia sunt maligni, ad nihilum deducti sunt in cōspectu dei. Denique paruos quosdā & despicabiles: imò

prorsus

*Sicerca*

*Num. 6.  
Iud. 13.*

*Ephes. 5.*

*Luc. 1.*

*Magnos diuersi-  
modo  
quosdam  
esse.*

*1. Reg. 15*

*2. Reg. 6.*

pron  
no.  
mag  
¶ Et  
ru  
Qu  
fide  
deu  
dom  
lix p  
dicis  
fatio  
ctu f  
bo r  
peti  
pet  
teri  
ros f  
nim  
¶ Vt  
dent  
Cor  
zum  
re. P  
fici  
uis i  
per  
uit.  
neq  
su c  
Ioan  
sent  
nè f  
inq  
am  
ord  
tion  
stur  
¶ V

prorsus ignotos in hoc mundo, magnos esse coram domino. Ioannes verò & coram domino & coram hominibus magnus fore nuntiat. Vnde sequitur.

¶ Et multos filiorum Israël conuerteret ad dominum deum ipsum. Et ipse præcedet ante illum in spiritu & virtute Helie.

¶ Quum Ioannes qui Christo testimonium perhibens in eius fide populos baptizabat, dicitur filios Israël ad dominum deum ipsorum conuertisse, patet profecto Christum esse dominum deum Israël. Bene autem in spiritu & virtute Helie præcedere dicitur, quia sicut ille præco venturi est iudicis, ita hic præco factus est redemptoris. Vnde & conuersatione prorsus simillima, ambo deserta sequuti, ambo victu sobrii, ambo vestitu inculti, cinctu ambo despecti, ambo regis & reginæ vesaniâ tolerant. Ille Iordanem cælum petiturus diuisit, Hic ad lauachrum salutare quo cælum petatur homines conuertit. Hic cum domino versatur in terris, ille cum eo manifestatur in gloria. Quomodo multos filiorum Israël conuersurus sit ad dominum deum ipsum, prosequitur angelus, dicens:

¶ Ut conuertat corda patrum in filios, & incredulos ad prudentiam iustorum, parare Domino plebem perfectam. Corda patrum in filios conuertere, est spiritalem sanctorum antiquorum scientiam populis prædicando infundere. Prudentia verò iustorum est, non de legis operibus iusticiam præsumere, sed ex fide salutem querere. Vt quantum in lege positi, legis iussa perficiant, gratia se tamē Dei, per Christum saluandos intelligant. Iustus enim ex fide uiuit. Et petrus de iugo legis ait: Quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus, sed per gratiam Domini Iesu credimus saluari. Qua prudentia, quia increduli & per Ioannem imbuti, & per Heliam sunt imbuendi, recte hæc sententia quæ de Ioanne per angelum dicta est, iisdem penè syllabis est de Helia per Malachiam prædicta. Parare, inquit, Domino plebem perfectam. Quia enim Zachariam pro plebe supplicatē dixerat exauditum, docet quo ordine plebs eadem saluari & perfici debeat, ad prædicationem videlicet Ioannis pœnitendo & credendo in Christum.

¶ Ut autem maiori miraculo futura præcursoris gratia

*Ioan. cum  
Helia si-  
militudo.  
Mala. 4.  
4. Reg. 1.  
3. Reg. 19  
4. Reg. 1.  
Mat. 17.*

*Prudentia  
iustorum  
quæ sit.*

*Roma. 1.  
Act. 15.*

*Mala. 3.*

commendaretur, increduli patris diffidentia punitur. Vnde subdit Euangelista:

*Zacharias  
as diffidēs  
taciturni  
tate puni  
tur.*

¶ Et dixit Zacharias ad angelum: Vnde hoc sciam? Ego enim sum senex, & vxor mea processit in diebus suis. Ob altitudinem promissorum hæsitans, signum quo credere valeat inquit, cui sola angeli visio & alloquutio, loci præterea, atq; temporis dignitas, & ipsa angeli dei iis quæ ad dei gloriam, & humani generis salutem spectabant annūtiatio, plenariè fidem facere debebant. Vnde meritam diffidentia suæ tacendo pœnam luit, cui taciturnitas eadem & signum fidei quæsiuit, & infidelitatis esset pœna quam meruit. Sequitur ergo:

¶ Et respōdēs angelus dixit ei: Ego sum Gabriel qui adhuc ante deum & missus sum loqui ad te, & hæc tibi euāgelizare. Et ecce eris tacens & non poteris loqui vsque in diem quo hæc fiant, pro eo quòd nō credidisti verbis meis quæ implebuntur tēpore suo. Vult intelligi, quòd si homo talia promitteret, impunè signum flagitare liceret, at quum angelus promittat, iam dubitari non deceat. Datque signum quod rogatur, vt qui discredendo loquutus fuerat, iam tacēdo credere discat. Sanè angelus se & ante deum adstare & ad euangelizandum Zachariæ missum esse testatur, quia & quum ad nos veniunt angeli, sic exterius implent ministerium, vt tamen nunquam desinit interius per cōtemplationem. Et mittuntur igitur & adstunt, quia etsi circumscriptus est angelicus spiritus, summus tamè spiritus ipse qui deus est, circumscriptus nō est. Angeli itaque, & missi & ante ipsum sunt, quia quolibet missi veniunt, intra ipsum currunt.

*Angelos  
ante deū  
adstare.*

Sequitur visionis angelicæ & taciturnitatis Zachariæ manifestatio.

¶ Et erat plebs expectans Zachariam, & mirabatur quòd tardaret ipse in templo. Egressus autem non poterat loqui ad illos, & cognouerūt quòd visionem vidisset in templo. Et ipse erat innuens illis, & permāsit mutus. Et factum est vt implerentur dies officii eius, & abiit in domum suam. ¶ Patet ergo quòd pontifices vicis suæ tempore, templi tantum officiis mancipati, non solm à complexu vxorū, sed

sed ad  
Vbi n  
uire i  
Quia  
rebi  
batur  
spirit  
altari  
dum,  
¶ Post  
dies f  
nem  
Cale  
porte  
tum e  
quinc  
lum e  
norat  
gem  
nes e  
offer  
Bapu  
dos l  
porte  
bant  
prop  
offer  
ab an  
erat h  
¶ Et o  
mih  
briun  
ne qu  
dit E  
nis, e  
litati  
det o  
cultu  
nitric

sed ab ipso quoque domorū suarum abstinebāt ingressu. *duertāt sacerdotes*  
 Vbi nostri tēporis sacerdotibus quibus semper altari ser-  
 uire iubetur, perpetuō seruādē castitatis exemplū datur.  
 Quia enim tūc sacerdotalis ex stirpe Aarō successio que-  
 rebatur necessariō, tempus substituendæ prolis procura-  
 batur. At quia nunc non carnalis successio, sed, profectio  
 spiritualis quaritur cōsequenter sacerdotibus v̄t semper  
 altaribus queant assistere, semper ab vxoribus continen-  
 dum, semper castitas obseruanda præcipitur. Sequitur:  
 ¶ Post hos autem dies concepit Elizabeth vxor eius, post *Chrysof.*  
 dies scilicet officii Zachariæ completos. Secundum Ioan- *Notatē-*  
 nem Chrysof. gesta sunt hæc mense Septembri, Octauo *pus cōce-*  
 Calend. Octobris, incipiente luna vndecima, quando o- *ptionis.*  
 portebat ludæos ieiuniū Scenophegiæ celebrare, & inuē- *eius.*  
 tum est ipsa die octaua Calendarum Octobrium esse æ- *Ioan. 3.*  
 quinoctium, vbi est inchoatio noctis maior quā lucis. Il-  
 lum enim oportet crescere, inquit, me autem minui. Mi-  
 norata etenim fuerat lux à tenebris, quum secundum le-  
 gem ludæi adhuc sacrificia deo offerebāt, in qua & Ioan-  
 nes conceptus est. Hæc enim quæ pro peccatis populi ante  
 offerebantur, iam cessare oportebat, quum Ioannes, id est  
 Baptistes cōciperetur. Et ideo Zacharias pater eius sacer-  
 dos ludæorum emutuit, quia iam cessare, & emutescere o-  
 portebat sacrificia eorum, quæ pro peccatis populi offere-  
 bantur. Veniebat enim is, qui solus sacerdos, de agno suo  
 proprio immolato, sacrificium Deo pro peccatis omnium  
 offerret. Nec frustra in die ieiuniorum & afflictionis est  
 ab angelo præcursoris prædicta conceptio, quia per ipsum  
 erat hominibus afflictio pœnitentiæ prædicāda. Sequitur:  
 ¶ Et occultabat se mensibus quinque, dicens: quia sic fecit  
 mihi Dominus, in diebus quibus respexit auferre oppro-  
 brium meum inter homines. Quanta sanctis cura sit,  
 ne quid turpe de quo erubescere debeant admittant, ostē-  
 dit Elizabeth, quæ & de ipsis quæ accipere cupiebat do-  
 nis, erubescit. Et licet de ablato gaudeat opprobrio steri-  
 litatis, de partu tamen in ar-  
 ti atate verecūdatur. Sed pu-  
 det onus matris, quandiu latet honor prolis. Nam quæ oc-  
 cultabat se quia conceperat filiū, iam intrāte beata dei ge-  
 nitricæ, clamosa exultauit, quia Prophetam erat paritura.

DE GAUDIO-

IN FESTO  
DE GAUDIOSA B. IOAN-  
nis natiuitate.  
HOMILIA SECVNDA.

**N**arrationis ordine post premissa consequenter dicendum est de duobus. Primò, de beatissimi patris cursoris Christi gaudio natiuitate. Secundo, de vita ipsius incomparabili sanctitate.

¶ Circa primum tria describit Euangelista, videlicet Primò, nondum nati infantis mirabilem exultationem. Secundo, sanctę matris eius afflationem. Tertiò, sanctę proliis hanc lucem æditionem.

¶ Circa primum aduerte, quęadmodum sacer infans natus in vtero suę genitricis, propter domini præsentiam in vtero virginali mirabiliter exultauit. Vnde dicit Euangelista: In diebus illis exurgens Maria abiit in moztana cum festinatione in ciuitatē Iuda. Cum festinatione, inquit, quia diu in publico videri displicebat. Dina enim oriosa & curiosa videre volens & videri, vagabunda in publico, rapta & corrupta est. Maria verò nō sic, quę nesci maluit quàm vt videretur in publico morari. Et quia cognouerat angelo nuntiãte cognatam suam Elizabeth magno dei munere mirabiliter in senectute post longam sterilitatem filium concepisse: ideo non quasi dubia de oraculo, nec incredula de exemplo, sed læta, & cognata sua congratulatura, hanc studio sincerae charitatis inuisit.

¶ Et intrauit in domum Zacharię & salutauit Elizabeth. Non dicit quòd salutauerit Zachariam. Ipse enim mutus erat, nec decebat virgineum pudorem cum viro nutibus occupari. Venit Maria ad Elizabeth, Dominus ad Ioannē. Futurum quippe erat, vt fidelem prædicationem & baptismum Ioannis aliquando commendaturus dominus, ipse ad Ioannem baptizandus veniret.

¶ Et factum est vt audiuit salutationem Marię Elizabeth, extulauit infans in vtero eius, Domini præsentiam (vt dictum est) in vtero cognoscēs. Super quo beatus Ambrosius ait: Vocem prior Elizabeth audiuit, sed Ioannes prior gratiam sensit. Illa Marię, iste domini sensit aduentum. mina

*Gene. 34.*

*Mat. 3.*

mina  
illi in  
spiritu  
¶ Quo  
pro  
spiritu  
mate  
filius  
reple  
¶ Et e  
mulie  
qui D  
insup  
bene  
& cur  
¶ Et v  
Non  
se co  
profe  
hoc fi  
bi sci  
cre  
Plan  
tus e  
geba  
exult  
¶ Ecc  
ribus  
prius  
pit, q  
vbi d  
foret  
præd  
¶ Et b  
que d  
am, G  
ata, i  
dote  
ti no

mina mulieris, & pignus pignoris. Ista gratiam loquuntur, illi intus operantur. Et duplici miraculo properat matres spiritu paruulorum.

¶ Quoad secundum, videlicet sanctae matris afflationem prophetalem, dicit consequenter Euangelista: Et repleta est spiritu sancto Elizabeth. Exultauit infans, & repleta est mater. Non prius mater repleta est quam filius, sed quum filius esset spiritu sancto, (sicut angelus ante promiserat) repleuit & matrem.